
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 10 – Publicação 17/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 32, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001251/2019-71, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 22/2019PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a THAYSA DAYSE ALVES E 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, matrícula SIAPE n° 2184969, a partir 

de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 34, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIODE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001253/2019-60, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 21/2019PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a TOBYAS MAIA DE 

ALBUQUERQUE MARIZ,ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1482631, a 

partir de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 36, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001256/2019-01, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 18/2019PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a ISRAEL GOMES DE AMORIM 

SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, matrícula SIAPE n° 2168852, a partir 

de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 37, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001258/2019-92, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 16/2019PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a JULIMAR DO SACRAMENTO 

RIBEIRO,ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1804477, a partir 

de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 38, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001257/2019-48, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 17/2019PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a MARIA JOSILAINE MATOS DOS 

SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1975542, a partir 

de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 39, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001260/2019-61, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 15/2019PROGEP, 

de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a VITOR VISINTIN SILVA DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1824522, a partir 

de 30/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 42, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000242/2019-62, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico 

nº 002/2019 SIASS/PROGEP, de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a RICARDO NOGUEIRA 

BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 0880225, a partir 

de 31/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 48, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001264/2019-40, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Considerando o Parecer Técnico nº 28/2019PROGEP, 

de 14/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a MIYUKI YAMASHITA, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n°1559554, a partir de 30/11/2018. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 41, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.001375/2019-56, resolve: 

I – Dispensar THAYS SANTOS SILVA BRAGA GOMES, 

Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1730653, da 

função de Secretária Administrativa da Procuradoria Geral 

Federal/UFAL, código FG-03. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 33, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065. 001349/2019-28, resolve: 

Remover, com base na Chamada Interna nº 03/2018, a 

servidora MARILDES NUNES FERREIRA, ocupante do 

cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 

1621745, do Campus do Sertão para a Pró-Reitoria de 

Extensão/PROEX (Sede), a partir de 21/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 35, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.001352/2019-41, resolve: 

Remover, com base na Chamada Interna nº 04/2018, o 

servidor FREDERICO JOAQUIM GOMES DE MELLO 

FARIAS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1696966, do 

Departamento de Administração de Pessoal/DAP para o 

Campus do Sertão/Sede, a partir de 21/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 40, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.000693/2019-08, resolve: 

I – Remover, de ofício, a servidora THAYS SANTOS SILVA 

BRAGA GOMES, ocupante do cargo de Secretário 

Executivo, matrícula SIAPE nº 1730653, da Procuradoria 

Geral Federal da UFAL para a Pró-Reitoria de 

Graduação/PROGRAD, a partir de 16/01/2019. 

II – Ratificar que a servidora esteve em exercício na Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho no período 

de 07/01/19 a 15/01/19. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 43, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065. 003766/2018-24, resolve: 

I – Remover, de ofício, os servidores abaixo relacionados 

da Superintendência de Infraestrututra/SINFRA para o 

Instituto de Educação Física e Esportes/IEFE, a partir 

de21/01/2019: 

Servidor Siape Cargo 

Antonio Ferreira de 

Araujo 
1120775 Servente de Obras 

Antunino Alves da Silva 1120774 Servente de Obras 

Geraldo Almeida da 

Silva 
1120781 Auxiliar de Eletricista 

José Custodio dos 

Santos 
1120777 Pintor-Área 

José de Lima Santos 1120805 Servente de Obras 

José Ivan Rodrigues 1119979 
Assistente em 

Administração 

 

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065. 001582/2019-19, resolve: 

I – Remover, de ofício, o servidor EDEILDO CASSEMIRO 

CORREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 361840, da Biblioteca 

Central/BC para o Instituto de Educação Física e 

Esportes/IEFE, a partir de 02/01/2019. 

II – Ratificar que o servidor esteve em exercício no 

Instituto de Educação Física e Esportes/IEFE no período 

de 08/10/2018 a 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 46, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065. 024609/2018-52, resolve: 

I – Remover, de ofício, a servidora LARISSA CARLA DOS 

PRAZERES LEOBINO, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, matrícula SIAPE nº 1414313, do Campus 

do Sertão/Sede para o Campus do Sertão/Santana do 

Ipanema, a partir de 02/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 47, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.024609/2018-52, resolve: 

Converter, de ofício, a remoção temporária em definitiva, 

do servidor ESPERIDIÃO MEDEIROS DE AQUINO 

JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 1894639, para o Campus do 

Sertão/Sede, a partir de 02/01/2019. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 186/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 157/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

PAMELA TAMIRES BEZERRA FERREIRA DA SILVA, siape 

3077649. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.038899/2018-11. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 187/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 910/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): FABIANA CRISTINA ALVES DE 

ALBUQUERQUE, siape 2418724. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042197/2018-32. 

VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 188/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 909/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): DANIELLE ALICE VIEIRA DA SILVA, siape 

2417725. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042194/2018-07. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 189/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 769/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SAMUEL BARBOSA SILVA, siape 

2412105. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.039475/2018-74. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 12 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 190/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 55/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

NATHALIA FIDELIS LINS, siape 3042148. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.042198/2018-87. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 12 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 191/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 63/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

FERNANDA MARIA ARAUJO DE SOUZA, siape 3046856. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Processo 23065.042259/2018-14. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 193/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 61/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VANESSA LIMEIRA AZEVEDO GOMES, siape 1969257. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042227/2018-19. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 194/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 39/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JANINE OLIVEIRA CARDEAL, siape 

3008879. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.041464/2018-54. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 195/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 59/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): SOFIA 

CAMPOS CHRISTOPOULOS, siape 3045048. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.041808/2018-25. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 196/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 127/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LARA RANI SOUTO MAIOR SIQUEIRA 

LIMA, siape 3030541. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.041466/2018-43. VIGÊNCIA: 

01.01.2019 a 28.02.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 197/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 797/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LEONARDO ALVES PASQUA, siape 

2413924. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042621/2018-49. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 198/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 69/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): JOSE 

ESTEVAM VILAR BORGES, siape 1198767. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

23065.042318/2018-46. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 199/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 44/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

NATHÁLIA KAROLLINE HORÁCIO DA SILVA, siape 

3030067. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.041826/2018-15. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 204/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.076/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JAIRO PARANHOS DA SILVA, siape 

3006134. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042452/2018-47. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 206/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 130/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ADRIANA SANTOS MENDONÇA, siape 3066441. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.042238/2018-91. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 208/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.016/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PRISCILLA MELO SALVADOR DOS 

SANTOS ARAÚJO, siape 1868914. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042303/2018-88. 

VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 209/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 871/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): RUSANIL DOS SANTOS MOREIRA 

JÚNIOR, siape 2415928. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.042304/2018-22. VIGÊNCIA: 

01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 214/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 126/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): VICTOR BEZERRA FALCÃO, siape 

3018898. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 10 – de 17 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 17 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Processo 23065.042867/2018-11. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 221/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 48/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

REINALDO BATISTA DOS SANTOS, siape 3031012. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.041458/2018-05. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 222/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 143/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

MARCOS ADILSON CORREIA DE SOUZA, siape 3069455. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042379/2018-11. VIGÊNCIA: 06.11.2018 a 

01.03.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 223/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 93/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CLAUDEMIR DOS SANTOS SILVA, siape 3057164. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.036258/2018-22. VIGÊNCIA: 19.12.2018 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 224/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE  CONTRATAÇÃO nº 1.248/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SANDRA DE LOURDES GONÇALVES, 

siape 3008383. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.041828/2018-04. VIGÊNCIA: 

01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 80. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 


